laborantium exterrita rumoribus, ad unius Ursinatis sinum confugit, orsi²⁴⁶⁾ operis consummationem felici omni significans. Comes vero de Arnsberg vicinior, tam illustrum Romanorum vicinitatem non ferens, illos à cœpto cessare opere jubet, alioquin armorum vi eorum conatus reprimere niteretur.²⁴⁷⁾ Ursinati illi, Romani imperii auctoritate freti, nunciantis comitis furiam animose contemnentes, inchoatum citius opus perfecerunt. Cumque comes ille armatorum copiis Romanos ædificantes exturbare conaretur, congressione facta, Romani superiores effecti, minabundum comitem retrocedere ad propria²⁴⁸⁾ compulerunt; ex qua nimirum altercatione completam jam arcem Alte na nuncuparunt. Tandem cum Romani isti adeo in familiis, possessionibus, potentia et divitiis augerentur, quod una illos colonia locusque capere minime posset, altero in monte, duobus a Colonia Agrippina miliaribus distante, aliud exstruxere castrum Oldenborch vocitatum, cuius usque hodie vestigia in abbatia Benedicti-nensium²⁴⁹⁾ monachorum, eo in loco deposit condita, cernuntur. Porro ex his illustrissimis Romanis comites processere de Altena sive Marcha et de Monte, quorum quidem nomina, uxores, proles fortiaque gesta, errorum²⁵⁰⁾ mater, oblitio sepelivit usque ad Lotharii II. imperatoris saecula, regnantis a. d. 1126, quando comitatum de Marca sive Altena nomina et stratagemata denuo memorantur.²⁵¹⁾ — Ao. d. 1023 calipha Egypti Soldanus cum Turcis confederatus, Hierosolymam armorum vi occupavit, ubi sacris locis profanatis maximam christianorum stragem edidit, innumeros quoque in servitutem abduxit.

Theodoricus comes Clivensis decimus quintus præsedid 44 annis, temporibus Henrici III. et IV. imperatorum. Princeps miræ prudentiæ et magnificentiæ, tantæque in rebus agendis industriæ et agilitatis, ut comes volans diceretur; qui ex nobilissima Aleida, comitis de Schwenborch filia, Theodoricum et Arnoldum, sibi vicissim

²⁴⁶⁾ orditi B. 1. incepti B. 2. — ²⁴⁷⁾ conaretur, B. 2. — ²⁴⁸⁾ proxima, B. 1. H. unb. D. — ²⁴⁹⁾ Cisterciensium, D. — ²⁵⁰⁾ eorum, H. — ²⁵¹⁾ memorantur, B. 2.

succedentes, suscitavit. Erat quippe Henrico III. imperatori ob miras²⁵²⁾ animi dotes et virtutes adeo pergratus, ut arcem Neomagensem a Flandriæ et Brabantia principibus jam dudum²⁵³⁾ eversam, iterum ab eo restauratam, sibi in feudum donaret; sic tamen, quod Cliviæ comites cæsareæ majestati, annali sub tributo, exsolvere tenerentur tres scarleti pannos, sub pœna privationis. Ipse etiam²⁵⁴⁾ Theodoricus Cliviæ comes, ab Henrico imperatore legatus missus fuit in Hollandiam, ad componendam pacem inter Theodoricum Hollandiæ comitem et Godefridum de Arnsberg ejusque germanos, Coloniensem et Leodiensem episcopos, ancipiili se invicem bello impentes, pro eo²⁵⁵⁾ quod Theodoricus ipsorum fratrem de Arnsberch in torneamento²⁵⁶⁾ apud Leodium tento occiderat 1048²⁵⁷⁾ inter quos quinque annorum treugas, locari curavit,²⁵⁸⁾ quibus exspirantibus iterumque sese impugnantibus, conseruo in Hemert prope Tylam prælio, comiti Hollandiæ gratiosa cessit victoria; quo vicissim cum suis dormiente, ab adversariis repente in somno oppressus cum mille viris occubuit.

Anno autem dni. 1159²⁵⁹⁾ Godefridus Brabantia et Lotharingiæ dux ac Baldewinus Flandriæ comes, Henrico III. imperatori rebellantes, ipsum à Phrysonum correctione revertentem in Neomago obsederunt. Theodoricus itaque Cliviæ comes, ceteris Germaniæ proceribus id denuntians, universos ad arma capessenda commovit obsidionemque quam citissime resolvere illos coegerit; qui et se imperatori dedentes et admissorum veniam precantes obtinuerunt; nec multo post, imperatori denuo rebellantes, post varia Henrici fautoribus illata damna, Neomagensem arcem cum civitate crebris insultibus impugnatam ceperunt atque diruerunt. Qua propter vicissim ab Henrico imperatore armis et damnis obruti, amicorum tandem compositione pacificati sunt. Dein Theodoricus Cliviæ comes Henrico cæsari, amico suo singulari,

²⁵²⁾ innatas, B. 1. und 2. — ²⁵³⁾ jam dudum fehlt in H. und D. — ²⁵⁴⁾ autem, B. 2. — ²⁵⁵⁾ propterea, H. und D. — ²⁵⁶⁾ Die Worte: in torneamento und tento fehlen in H. und D. — ²⁵⁷⁾ 1068, B. 2. — ²⁵⁸⁾ quinque quoque inter 48 occisos treugas locari curavit, H. und D. — ²⁵⁹⁾ 1049, B. 1. 1069, B. 2.

opem tulit efficacem in Ungarorum debellatione, qui jam Austriam et Bavariam invaserant; quare imperator, accitis apud Coloniam Germaniæ principibus, armorum suppeditas expostulavit, quibus copiosissime acceptis, cum Ungaris congressione compluries facta, victoria potitus, illos ad ultimum fere trucidavit, fidemque catholicam abdicatam reassumere compulit, cum Andrea rege sancto, quem et rejecerant.

Gelriæ primus comes.²⁶⁰⁾

Otto de Nassawe primus Gelriæ comes ab Henrico III. imperatore creatus est ao. 1050. Princeps omni laude dignissimus, qui Aleidam filiam unicam Wichardi, ultimi Gelriæ præfecti, uxorem dicens, Gerhardum genuit successorem; eaque decadente ad secundas transiliens nuptias, Sophiam Wichmanni comitis filiam, sollicitante Theodoro Clivensi comite nepote, in conjugem dicens, Gerlacum edidit Zutphaniæ comitatus heredem. Interfecto denique apud Isselmundam in bello Trajectensis episcopi cum Hollandis tento, Gerlaco Zutphaniæ comite, Sophia comitissæ genitore, absque liberis, Gerlacus Ottonis filius ex Sophia editus, comitatus illius²⁶¹⁾ titulum cum possessione, ab Henrico IV. imperatore percepti; quo etiam floridæ juventutis ævo defuncto absque uxore et prolibus, Zutphaniæ comitatus ad Ottonem Gelriæ comitem Henrico cæsare²⁶²⁾ assentiente migravit et usque in præsentem diem²⁶³⁾ perdurat. Moritur autem Otto comes post varia virtutum insignia ao. 1107, principatus sui ao. 57, Zutphaniæ inhumatus. Ipse Henrico III. cæsari, suo promotori, opem præstitit maximam adversus Brabantia et Flandriæ principes decertanti. Annonem quoque Coloniensem episcopum, in obsidione et correctione civitatis Coloniensis sibi recalcitrantis, auxiliariis copiis adjuvit. Nec silentio transoundum reor, quod dehinc Gelriæ comites non utuntur insigniis armisque²⁶⁴⁾ præfectorum de Pont esculinis scilicet floribus, sed comitum de Nassaw leone scil. aureo

²⁶⁰⁾ Sequitur primus Gelriæ Comes. B. 2. — ²⁶¹⁾ Die Worte: comitatus illius fehlen in B. 1. — ²⁶²⁾ comite, H. — ²⁶³⁾ adhuc, B. 2. — ²⁶⁴⁾ insignibus armorum, H. und D.

cum hastulis usque ad tempora Reinoldi primi ducis Gelriæ, qui cum dignitatis innovatione et arma ducatus renovavit, leonem accipiens aureum cum cauda bifurcata, hastulis quoque intermissis; in quo multi erraverunt, ducatus insignia comitibus assignantes, quibus non competit, nisi arma de Nassaw.

Wilhelmus de Pont et Gelria, Trajectensis episcopus annis sedit 22, vir scientia et moribus clarissimus atque in defendendis suæ ecclesiæ juribus propugnator eximius. Denique perempto²⁶⁵⁾ at Tylam²⁶⁶⁾ Florentio Hollandiæ comite, ut dictum est, parvuloque Theodorico filio derelicto, comitissa Florentii relicta, Robertum Flandriæ comitem in maritum ac patriæ tutorem assumpsit, Wilhelmo Trajectensi episcopo feudatario irrequisito, neque ut moris est, feudo expetito. Quamobrem Wilhelmus ira motus, ope Godefredi de Bullione Brabantiae ducis, suorumque vasallorum Hollandiam depopulatur, consertoque apud Leidis prælio cum Hollandis, gloria Victoria potitus, Robertum tutorem depulit totamque Hollandiam sibi jure devoluto debitam usurpavit, illius feudo ab Henrico imperatore IV. ocios impetrato. Ad cuius quidem defensionem et conservationem, Wilhelmus præfector et præsul arcem pulchram et fortissimam in confluentibus maris et Issulæ condidit, Isselmundam nominatam, quam et militum præsidio obfirmavit et ne unquam²⁶⁷⁾ Hollandorum opibus et potentia præsul destitueretur, obtento quoque principatu spoliaretur, Godefridum Bullionis præfatum²⁶⁸⁾ secum assumpsit in tutorem et rectorem Hollandiæ annis quinque. Ceterum Wilhelmo de Gelria, Trajectensi episcopo interea decadente et Godefrido Bullionis, in aliis occupato, Conradus episcopus Trajectensis, Wilhelmi successor, castrum Isselmund cum Hollandiæ administratione assumpsit. Haud multo post Theodoricus, Florentii interfici filius, maturam nactus ætatem, ope Roberti Flandriæ comitis vitrici, Hollandiam aggressus, omnes pene civitates facile

²⁶⁵⁾ pervento, H. und D. — ²⁶⁶⁾ Leidam, b. 91fr. — ²⁶⁷⁾ quandoque, B. 1. und 2. — ²⁶⁸⁾ præfector, H. und D.

occupavit, civibus ultro se se nativo²⁶⁹⁾ principi dedentibus. Dehinc cum Isselmundæ castrum obsidione cinxisset, Conradus præsul, suorum vasallorum copiis adjutus, eo-comigrans obsidionem solvere moliebatur.²⁷⁰⁾ Verum Theodoricus comes cum suis adjutoribus, soluta obsidione præsul, gentem bello aggressus, post cruentam utrimque editam cædem, Hollandis victoria cessit, multis hostium captis,²⁷¹⁾ cæsis atque submersis cum Gerlaco Zutphanie comite genitore, ubique Sophiae Ottonis Gelriæ primi comitis uxoris. Accidit conflictus iste ao. 1079. Cæde peracta Theodoricus comes universam recuperavit Hollandiam. Inde in Phrysones obstreperos arma vertens,²⁷²⁾ bina cum illis congreessione facta, centum hominum millia promiscui sexus occidit.

Anno dni. 1056 Anno de Dasselen Henrici III. cæsaris Consiliarius,²⁷³⁾ Coloniensis creatur archiepiscopus, vir Deo et ecclesiæ devotus, quippe qui duo in Coloniensi civitate instituit collegia scil. ad gradus s. Mariæ et s. Georgii, tum extra urbem; tria quoque religiosorum exstruxit monasteria unum in Graffler²⁷⁴⁾ Westphaliæ, aliud in Zalefeld, tertium in Syborch, in quo et requiescit. Corpora sanctorum trecentorum Maurorum duorumque Ewaldorum Coloniam perduxit; cumque contumeliis et injuriis a civibus Coloniensis bus esset affectus et ex civitate cum suis amicis expulsus, episcopali aula incensa et exsediata, auxilio Theodorici comitis Clivensis et Ottonis Gelriæ comitis, aliorumque confederatorum, Coloniam diu obsedit eoque cives pepulit ut principales injuriarum auctores sibi contraderent, librumque in urbem introitum concederent.

Wilhelmus Juliae comes, ut creditur primus, de quo in chronicis quipiam ponitur, princeps totus virtuosus atque bellator egregius, qui ex filia comitis Lossensis Gherardum genuit successorem, Vasonem quoque et Wensonem.

²⁶⁹⁾ maturo, D. — ²⁷⁰⁾ nitebatur, B. 2. — ²⁷¹⁾ multis hostium captis fehlt in H. — ²⁷²⁾ gessit, H. — ²⁷³⁾ Die H. Hschr. hat: Cæsar is Julii. Die D. B. 1. und 2. haben Consul; letzteres wird wohl die Abbreviatur: Consiliar. gewesen sein. Anno war wirklich des Kaisers Rath. Über sein Geschlecht vergl. Quellen B. I. S. 176, Note 36. — ²⁷⁴⁾ Graffchaft.

Vaso quippe vir eruditissimus, Leodiensis ecclesiae cantor et scholasticus tandem episcopus efficitur ao. 1041; qui Godefridum barbatum Brabantiae ducem, ab Henrico III. imperatore patria pulsum atque in Lotharingiam profugientem, armis cohibus, militibus itinera opplevit,²⁷⁵⁾ viros et latibula, quibus recipi poterat diruit, donec imperatori, petita venia, reconciliaretur. Wenso autem abbas fuit Floriacensis, vir sanctus et prophetiae dono illustratus. Ceterum Wilhelmus Juliæ comes Henricum III. cœsarem copiis fovit subsidiariis, quandoquidem cum Brabantiae et Flandriæ principibus recalcitrantibus²⁷⁶⁾ ardua prælia confecit, eundemque ab istis in Neomago conclusum redimere studuit.

Theodoricus III., Cliviæ comes decimus sextus, annis præfuit 29, Henrico IV. et V. imperantibus, princeps infinita propemodum laude dignus, si in eo dotes animi et corporis, si crebras in bellis partas victorias, ceterasque optimi principis virtutes considerare libet; quapropter comes virtuosus dicebatur. Cumque ex Maria, comitis de Hennenberch nobilissima filia²⁷⁷⁾ nullas excitasset proles, Arnoldum fratrem reliquit heredem. Is Henrico IV. imperatori adversus filium Henricum, persecutorem ejus decertanti, auxiliares adhibuit copias, quare ab Henrico patris æmulo, damnis et injuriis afficiebatur, summique pontificis censuras perpessus est, qui Henricum imperio abdicaverat, propter gravissimas sibi et ecclesiasticis viris persecutiones ingestas. Verum Henrico IV. defuncto, a filio Henrico V. in gratiam recipitur. Ipse etiam cum ceteris Germaniæ Galliæque primatibus, cruce signatis, Syriam petuit, forteisque se pugilem in recuperanda terra sancta exhibuit, quemadmodum fusi intra dicetur.

Peregrinatio solennis.²⁷⁸⁾

Anno dni. 1096 Urbanus papa II. cœlestium signorum ac portentorum sæpen numero apparentium terrore percussus, concilium principum Galliæ et Germaniæ, imo totius Europæ

²⁷⁵⁾ milites oneribus explevit, H. und D. — ²⁷⁶⁾ recalcitrantibus fehlt in H. und D. — ²⁷⁷⁾ filia fehlt in B. 2. — ²⁷⁸⁾ Diese Ueberschrift fehlt in B. 1. D. und H.

ad clarum montem convocans, episcopos quoque, abbates et ecclesiarum prælatos adesse jussit. Quibus cum fidei ac status ecclesiastici detrimenta, christicolarum quoque in Syria commorantium quotidiana oppressionem,²⁷⁹⁾ urbis sanctæ Jerusalem templique domini desolationem elegan- tissima oratione significasset, priscorum quoque imperatorum, regum ac principum bella aduersus Saracenos et Turcas, terræ sanctæ devastatores in memoriam revocasset, usque adeo principum ac prælatorum præsentium corda permovit et inflammavit, quod ultro expeditionem transmarinam ex- petentes, exercitum pene infinitum, tam equitum quam pe- ditum modico tempore congregarent; in quo quidem exercitu principes cruce signati potiores exsilarunt: Adamarus²⁸⁰⁾ episcopus Bodensis vir sanctus, legatus papæ, Siffridus Maguntiensis, Harpo Monasteriensis, Conradus Trajectensis²⁸¹⁾ episcopi; Godefridus Bullionæ et Lotharingiæ, Gualterus Almaniæ sive Sueviæ, Boëmundus Apuliæ, Robertus Normandiae duxes; Hugo s. Pauli, Baldwinus Claromontensis, Raimundus s. Aegidii, Stephanus Blesensis, Baldwinus et Eustachius Bullionis, Robertus Flandriæ, Stephanus Carno- tensis, Anselmus de Ribamonte, Hieronimus²⁸²⁾ Hanoniæ, Theodoricus Cliviæ, Rotoldus Particensis,²⁸³⁾ comites, barones et militares; civitates etiam potentiores, mercatores quoque et divites in plebe vel milites conductitios vel maxi- mas pecuniarum taxas transmiserunt. Gualterus siquidem Sueviae dux, non exspectatis ceteris, cum potentissimo cruce signatorum exercitu, Ungariam, Walachiam atque Bulgariae pereurrens, Constantinopolim ad Alexium impe- ratorem Græcorum pervenit, quem mox secutus est Petrus heremita Syrus natione, hujus expeditionis principalis actor et sollicitator cum 60 millibus bellatorum ad Bulgarorum usque fines progrediens, ubi cum nonnulli ex cruce signatis filii Belial, furta, rapinas atque injurias incolis irrogarent, Bulgari convolantes ad arma, decem ex illis²⁸⁴⁾ millia pro-

²⁷⁹⁾ expressionem B. 2. — ²⁸⁰⁾ Adrianus, H. und D. —

²⁸¹⁾ Traiectensis fehlt in B. 2. — ²⁸²⁾ Jencermus, B. 2. —

²⁸³⁾ Barmensis, H. und D. — ²⁸⁴⁾ decem sex, D.

straverunt, cum ingenti æris copia a civitatibus et vulgo ea in re largissime contributa. Veniens tandem Petrus Constantinopolim ad Gualterum Sueviæ ducem ipsum præstolantem, coactis in unum exercitibus trajectoque Hellesponto, Bithiniam applicuere, primariam Asiæ provinciam; cumque in Cyneto, loco utique amenissimo, castra metati essent,²⁸⁵⁾ ceteros cruce signatos exspectantes, ceperunt nonnulli insolentes per regiones ad prædandum diffundi, feliciter quidem primo, sed postremo a Solimanno Turcarum duce impugnati, equitum quatuor et peditum tria millia perdidere. Residui vero majori cura acies ordinantes, congreßione cum Turca inita, post cruentissimam utrimque peractam²⁸⁶⁾ cædem, fusi et cæsi sunt ferme universi, cum Gualtero copiarum duce et præcursorere. Depost cum Godscalcus teutonicus presbiter, cum quindecim armatorum millibus²⁸⁷⁾ et Emicho comes de Lindingen, facinoribus clarus, cum duodecim Germanorum millibus Constantinopolim migrarent, Judæos ubilibet locorum repertos expoliantes aut trucidabant aut christianos fieri cogebant. Sed cum in Ungaria castra metati, luxui dediti et ebrietatibus, incolis damna et injurias inferrent, a regalibus copiis bello lassiti, omnes quasi interempti vel ad propria repulsi erant. Tali nimirum modo paleis ex arca domini eliminatis²⁸⁸⁾ Godefridus Bullionis, Lotharingiæ dux, vir ad arma doctissimus, summusque copiarum dux electus, cum selectissimo equitum peditumque exercitu Ungariam, Walachiam atque Bulgariam juste pertransiens, Philippopolim pervenit et inde Constantinopolim. Transito autem Hellesponto in pago Calcedonensi candissimus christicolarum apparatus castra fixit, in quo erant equitum centum²⁸⁹⁾ et sexcenta millia peditum, nec diu quiescentes, Niceam Turcarum regiam obsidione cingentes, crebris impugnabant insultibus. Quam cum Solimannus, suorum Turcarum multitudine fretus, dissolvere moliretur, superatus est a cruce signatis, multis captis et interemptis.

²⁸⁵⁾ metassent, B. 1. unb 2. — ²⁸⁶⁾ factam, B. 1. editam, H. — ²⁸⁷⁾ militibus armatorum mille, D. unb H. — ²⁸⁸⁾ et area domini exclusis, H. unb D. — ²⁸⁹⁾ centum fehlt in B. 2.

Capta tandem Nicaea et Graecis, ceu promissum erat, restituta, dispergitio exercitu in plures acies, diversas Asiæ provincias Godefridus simul impugnare constituit.²⁹⁰⁾ Baldwinus enim Tarsum obtinens Ciliciam subegit; Tancredus vero Cariam et Liciam provincias armorum vi occupavit; potissima denique cruce signatorum acies Antiochiam Pysidiæ metropolim, una cum multis Galatiæ²⁹¹⁾ et Capadociæ civitatis interceptam, præsidiis firmavit. Deinde Antiochiam Syriæ dominam (olim Ballata dictam) 460 turres in circuitu habentem, octo mensibus Godefridus dux obsedit, quam et repetitis impugnationibus et fame excruciatam, tandem, Manelaco uno prodente, ceperunt anno dni. 1098. Ingressi autem civitatem christiani, occurrentes undique Turcas obtruncantes, nihil alimentorum invenerunt, sed auri, argenti, pretiosissimarumque rerum superabundantiam; arcem tamen in monte excelso locatam, multo tentatam tempore obtinere non poterant. Inter hæc venit Carbona, militia Persarum princeps, infinita Turcarum et Saracenorum colluvie innixus, iterumque obsidione Antiochiam vallans, commeatum et vitæ necessaria in urbem deferri prohibuit, quotidianas quoque in civitate ex arce eruptiones et pugnas fieri fecit; quamobrem tanta in Antiochia famæ invaluit, ut equos, asinos et cattos pro deliciis ederent christiani interclusi. Apparuit tunc²⁹²⁾ cuidam clero s. Andreas apostolus lanceam salvatoris nostri in ecclesia s. Petri sepultam ostendens, cuius virtute universas Turcarum acies facillime penetrarent. Qua nimirum requisita et inventa, quasi de auxilio divino assecurati,²⁹³⁾ post missarum exacta solemnia, cum Christi lancea in Turcarum castra irrumpentes, collataque pugna et cæde maxima, christiani superiores effecti, ultra centum millia Turcarum trucidarunt. Hinc fugientium castra perlustrantes, tantam omnium rerum copiam, tantos divitiarum acervos, tantam quoque victualium, equorum, armorum et animalium compererunt abundantiam ut ad nauseam usque ditarentur universi. Exinde ad urbem regressi, arcem, dedentibus se

²⁹⁰⁾ præsumpsit. — ²⁹¹⁾ Salasiæ, B. 2. — ²⁹²⁾ tandem, H. u. D. — ²⁹³⁾ securi, H.

Turcis, recepere, quam cum Antiochia et adjacentे regione, Boemundo Apuliæ duci principes exercitus tradiderunt. Ad ulteriora denique progressi loca christianorum proceres nonnullas ad Euphratem adjacentes civitates interceperunt. Godefridus siquidem copiarum summus dux, copiis hinc inde dispersis revocatis, versus Hierosolimam processit, quamplurimis in itinere civitatibus Syriæ armorum potentia occupatis; quibus ita expletis, opidum exile Ramula dictum, subita eruptione invadentes repetunt,²⁹⁴⁾ ubi annona et victualium abundantiam invenientes, triduo quiescentes recreati sunt. Die vero quarta Godefridus dux cum Christianorum exercitu,²⁹⁵⁾ urbem Hierosolimam a Saracenis et Turcis occupatam obsedit, singulis diebus in locis quatuor illam acerrime²⁹⁶⁾ impugnans. Tandem consipientes Christiani equitem, aureis cinctum armis, è monte olivarum procedentem, illosque ad civitatis expugnationem provocantem, ideoque divinum adesse auxilium, maximo animorum ardore urbis moenia condescendentes et fortissime decertantes, fatigatis et fugientibus Saracenis, urbe Hierosolima²⁹⁷⁾ potiti sunt, omnes in ea Turcas et Saracenos gladiis trucidantes anno dni. 1099 in festo divisionis Apostolorum. Die octavo principes et exercitus capitanei convenientes expurgatis templis et ecclesiis a Saracenorum spurciis et contaminationibus,²⁹⁸⁾ Godefridum Bullionis concorditer in regem elegerunt. Superveniens paulo post Calypha Egyptiorum sultanus cum centum equitum et 400 peditum millibus, quatenus interceptam a christicolis Hierosolimam recuperant, congressione cruentissima cum Godefrido et christianis²⁹⁹⁾ facta, numero longe imparibus, turpiter victus succubuit, interfectis centum Saracenorum millibus. Hac siquidem Victoria rex Godefridus animosior effectus, capta Ascalona civitate, ad Hierusalem ovans rediit. Triumpho peracto major principum pars ad propria regrediebatur; inter quos Theo-

²⁹⁴⁾ receperunt, B. 2. — ²⁹⁵⁾ cum copiis suorum, B. 2. — ²⁹⁶⁾ miserrime, B. 2. — ²⁹⁷⁾ Hierosol. fehlt in B. 1. H. und D. — ²⁹⁸⁾ comminationibus, B. 2. — ²⁹⁹⁾ Die Worte cruentissima — christianis fehlen in D.

doricus Cliviæ comes unus extitit, qui ad suos reversus, paucò réquievit tempore; nam cum potioribus Germaniæ principibus adversum imperatorem Henricum V. bellare coactus fuit.

Anno siquidem dni. 1110 Henricus V. imperator potissimum Germanorum copiis suffultus, Italia pervagata, Romam concessit, receptaque a Paschali papa imperii corona, deposit pontificem vi armorum compulit, quatenus episcoporum et prælatorum investituras, a patre Henrico dudum resignatas denuo sibi conferret; quamobrem irati commotique Romani et Italiæ majores, tam episcopi quam sacerdotes, convocato apud Lateranum concilio, papam Paschalem coegerunt, ut concessionem illam, Henrico ex metu factam, illico cassaret.³⁰⁰⁾ Cumque Henricus, a concilii legatis pulsatus, quatenus³⁰¹⁾ revocationi huie assentiret et ille non recalcitraret, a papa et concilio excommunicatur atque imperio spoliatur. Quod ubi episcopi Germaniæ et principes rescissent papæ et concilio adherentes, Henrico excommunicato et deposito inimici existunt;³⁰²⁾ Albertus Moguntinus, Fredericus Coloniensis archiepiscopi, Spirensis et Herbipolensis episcopi, Lotharius Saxonie, Godefridus Lovanii et Gerhardus Westphaliæ duces, Theodoricus Clivensis, Gerhardus Gelriæ, Henricus Limburgensis, Gerhardus Juliæ et Lambertus de Molenarck comites et barones, milites atque civitates plurimæ simul confoederatae. Aperto itaque marte Henricus rex Francorum, Bavrorum aliorumque sibi sociatorum principum copiis adjutus, nominatis principibus eorumque terris bellum intulit. Committuntur hinc inde devastationes provinciarum et civitatum factionis utriusque; tandem initio conflictu, strages editur maxima, sed regius exercitus victor evadens, multos cepit cum comitibus Juliæ et Molenarck, cumque rex Westphaliæ prædando et damnum inferendo³⁰³⁾ percurreret, congressione cum adversariis facta, victus succubuit, multis suorum captis et enecatis. Iterumque rex Henricus copiis resarcitis

³⁰⁰⁾ revocaret, B. 2. — ³⁰¹⁾ quamvis, B. 1. — ³⁰²⁾ inimicantur isti, B. 1, excommunicato et imperio privato adversantur isti, B. 2. — ³⁰³⁾ damnificando, B. 1.

æmulos³⁰⁴⁾ bello adorsus, post cædem cruentissimam denuo superatur in Welpelerholt partium Westphaliæ ao 1114. In quibus quidem expeditionibus quamplurimæ captæ et eversæ sunt civitates, utpote Juliacum, Duisborch, Tremonia, Monasterium, Brunswick, Halverstat et Leodium aquarum exuberantia inaudita submersum fuit.³⁰⁵⁾ Rottenborch quoque in Suevia terræ motu corruit. Ceterum Henrico rege papæ reconciliato, jusque investiturae prælatorum resignante, etiam principes Germaniæ eam ob rem³⁰⁶⁾ sibi indignati, pacem cum illo confecerunt. Papa tamen Gelasius, Paschalis successor, Henrico concessit, quod prælatis regalia conferre posset.

Gerhardus Juliæ comes, ea tempestate rerum optime gestarum candore refulsi; qui ex Hannoniæ comitis filia Wilhelmum suscitavit successorem atque Alexandrum Leodiensis ecclesiæ episcopum, electum et consecratum ao. 1129.³⁰⁷⁾ Ipse auxiliatus est Henrico IV. imperatori, contra Henricum filium suum persecutorem bella gerentem, à quo et in suos subditos damna perpessus est, quando Agrippinam Coloniam Henricus junior obsedit et Leodienses patris fautores bello lacercessivit. Depost³⁰⁸⁾ etiam cum Frederico Coloniensi episcopo, ceterisque Germaniæ proceribus confoederatis bellavit fortiter³⁰⁹⁾ adversus Henricum V. imperatorem, a concilio Lateranensi depositum et in bello victus et captus fuit et Juliacum eversum extiit. Depugnavit quoque cum Alexandro Leodiensi episcopo filio, adversum comitem Durassi hostem aliosque rerum ecclesiasticarum corrosores. Qui tamen Alexander ob simoniae crimen per papam Innocentium II. episcopatu privatus est ao. 1137.

Arnoldus Theodorici prioris germanus comes Clivensis decimus 7^{mais}, annis rexit 47,³¹⁰⁾ temporibus Henrici V., Lotharii II. atque Conradi II. Romanorum imperatorum. Tantarum quippe virtutum princeps, quod Margaretham Sueviæ ducis filiam et Frederici I. imperatoris sororem

³⁰⁴⁾ permultos, D. — ³⁰⁵⁾ ferme submersa, B. 2. — ³⁰⁶⁾ causam B. 1 und 2. — ³⁰⁷⁾ 1130, H. und D. — ³⁰⁸⁾ Die Worte: patris—lacercessivit fehlen in H. — ³⁰⁹⁾ fortiter fehlt in H. und D. — ³¹⁰⁾ 17, B. 2.

in conjugem accipere³¹¹⁾ meruerit, ex qua genuit Theodoricum successorem, Aleidam comitissam de Altena sive Marcha et Margaretham comitissam de Meer et Aere,³¹²⁾ quæ singulari devotione permota, post mariti vivi utique bellicosissimi mortem,³¹³⁾ abbatiam fundavit ordinis præmonstratensis, tunc a novo incipientis; in qua ipsa, una cum filia Margaretha, sæculi pompis despectis, sanctimonialis effecta³¹⁴⁾ post paucos annos in abbatissam consecra fuit ao. dni. 1168;³¹⁵⁾ quæ et in Christo defuncta in choro ejusdem ecclesiæ cum miraculorum gloria sepulta requiescit. Insuper Arnoldum Clivæ comitem ejus genitorem, matremque Margaretham clarissimis³¹⁶⁾ suis moribus et vitæ sanctitate adeo pellexit et inflammavit, quod ex oratorio comitum in Bedborch erector, abbatiam ejusdem ordinis insignem erigerent ac magnifice dotarent, ecclesiam denique Clivensem, cum non modica sylvarum parte, decimasque et agros quamplurimos monasterio³¹⁷⁾ tribuerent. Sed cum ecclesia collegiata efficeretur, permutatione facta, ecclesiæ in Kellen, Meer et Kekerden³¹⁸⁾ pro Clivensi ecclesia receperunt moniales. Ab Arnoldo quoque Clivensi comite construendorum monasteriorum devotio, ad Folcodum nepotem Teisterbandie comitem derivavit; anno enim dni. 1131. Folcodus de Clivis et Teisterbandie, dominus insulæ³¹⁹⁾ inter Walam et Mosam sitæ, tempore illo, ut supra dictum, ab æmulis suis et inimicis ad Mosam usque persecutus nec evadere valens, undique coarctatus, Deo et b. Mariæ virgini, cui esset devotissimus sese devovit, promittens se ex castro suo Bernensi monasterium erecturum, si ab æmulorum furii illius intercessione erueretur. Itaque armatus cum equo Mosæ fluctibus sese ingerens, ad alteram Mosæ ripam mox se translatum conspexit, pulcherrimam virginem post ipsum in equo residentem se vidisse asserens. Ex tanto nimirum³²⁰⁾ periculo divina protectione liberatus, illico voti memor in arce Berne